
1 

D.D.G. n.                 del           

 

Legge regionale n.2/2023 art.3 comma 5 - “Concessione di contributi per i danni occorsi alle attività 

economiche e produttive, conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della regione Siciliana 

nei mesi di ottobre e novembre 2021” 

Beneficiaro Iachinoto Rosario_C1 “contributo per riparazione danni dell’immobile sede di attività produttiva 

sita a Modica, Via C.le Passo Gatta Cozzo Lupi n.13/A” 

Liquidazione a favore del comune di Modica (RG) – importo € 12.416,50. 

 D.D.G. di impegno  n.867 del 03.11.2023  - impegno n.1 -  Capitolo 516443 (codice U.2.03.01.02.003) 

Visto lo statuto della regione siciliana; 

Viste  le leggi e il regolamento sulla contabilità dello stato; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “norme in materia di bilancio e contabilità della 

regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista  la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della regione e ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 7 che determina i 

compiti dei dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2015, nella regione siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

Visto  il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

Vista  legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Vista  la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 recante “disposizioni per l'accelerazione dei procedimenti 

amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

Visto  l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 

Visto  il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicata in GURS n. 25 Parte Prima del 01/06/2022 recante 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 - 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

Vista  la legge  regionale 9  gennaio  2025, n. 1 recante "Legge di stabilità regionale 2025-2027", pubblicata 

sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
515

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
02.07.2025



2 

Vista  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante " Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio  2025-2027",  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  15  gennaio  2025,  n.  3  (supplemento ordinario); 

Vista la Deliberazione di Giunta della Regione Siciliana n. 312 dell'11.10.2024, “articolo 3, comma 4, del 

D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2023”; 

Visto  il D.D. n. 861 del 30/04/2025, del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 

con il quale è stato approvato il riaccertamento ordinario parziale al 31.12.2024 dei residui passivi non 

liquidati – natura fondi 1; 

Visto  il D.P.Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 

n.36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Viste  le DD.G.R. nn.444-455-500/2021 con le quali la giunta regionale ha dichiarato lo stato di calamità 

regionale per alcuni comuni i cui territori sono stati colpiti degli eccezionali eventi meteorologici di 

natura calamitosa verificatisi nei giorni 5 ottobre 2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 

2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall’8 al 17 novembre 2021, a seguito dei quali è stato anche 

deliberato dal consiglio dei ministri lo stato di emergenza nazionale ed emanata la OCDPC n.853/2022; 

Considerato il comma 5 dell’art.3 della L.R. n.2/2023 che prevede, per l'esercizio finanziario 2023, uno 

stanziamento di fondi “in favore dei comuni colpiti dagli eventi calamitosi straordinari di cui alle 

delibere della Giunta regionale n. 444 del 27 ottobre 2021, n. 455 del 5 novembre 2021 e n. 500 del  

25  novembre  2021,  al  fine  di  provvedere  alla  ricostruzione,  al  ripristino  e  alla  messa  in 

sicurezza degli immobili adibiti a civile abitazione, attività produttive e commerciali e al ristoro dei 

danni ai mezzi, veicoli e attrezzature a seguito dei predetti eventi calamitosi” ; 

Visto il capitolo 516443 “contributi in favore dei comuni del territorio regionale colpiti dagli eventi 

calamitosi straordinari di cui alle Delibere della Giunta regionale n. 444 del 27 ottobre 2021, n. 455 

del 5 novembre 2021 e n. 500 del 25 novembre 2021, al fine di provvedere alla ricostruzione, al 

ripristino e alla messa in sicurezza degli immobili adibiti a civile abitazione, attività produttive e 

commerciali e al ristoro dei danni ai mezzi, veicoli e attrezzature a seguito dei predetti eventi 

calamitosi” su cui sono state appostate per l’esercizio finanziario 2023 le risorse destinate per le 

finalità di cui all’art.3 comma 5 della L.R. n.2/2023, pari a € 6.539.950,00; 

Visto  altresì il secondo paragrafo del comma 5, art.3, L.R. n. 2/2023, con cui si dà incarico al Dipartimento 

Regionale della protezione civile di trasferire le somme per i ristori ai Comuni, colpiti dagli eventi 

calamitosi di cui alla DGR n.444-455-500/2021 verificatisi nell’autunno 2021, previa istruttoria da 

parte dei Comuni delle istanze presentate dai soggetti danneggiati; 

Visti  i contenuti dei D.D.G. nn.244 e 245 del 29/5/2023 con cui sono state approvate le due direttive 

recanti disposizioni per la concessione di contributi, in conseguenza degli eventi calamitosi 

verificatisi nel territorio della regione siciliana nei mesi di ottobre e novembre 2021, distinte per i 

danni occorsi sia all’edilizia per civile abitazione e relativi beni mobili e sia alle attività economiche 

e produttive; 

Considerato altresì che alle stesse Direttive, che regolamentano le modalità di accesso e di erogazione di detti 

contributi a favore dei privati cittadini e ditte, sono allegati i modelli ritenuti utili a definire il celere 

esame delle istanze di contributo da presentare, la cui istruttoria resta in carico ai Comuni presso cui 

sono stati segnalati i danni; 

Considerato che della emanazione delle Direttive in parola è stata data idonea pubblicità mediante 

pubblicazione di avviso sulla GURS n.23 del 01/6/2023, nonché pubblicazione integrale sul sito 

istituzionale del DRPC Sicilia e trasmissione con pec ai Comuni interessati dagli eventi meteo 

avversi verificatosi nei mesi di ottobre e novembre 2021, di cui alle DD.G.R. nn. 444/455 e 500 del 

2021; 

Considerato che con la nota prot.n.42741 del 03/10/2023 è stato concesso a tutti i Comuni elencati nelle DGR 

nn.444-455-500/2021, un termine dilatorio entro il quale chiudere la fase di ricevimento delle istanze 

istruite dai Comuni, considerato che erano pervenute delle istanze direttamente dai soggetti 

danneggiati e pertanto irricevibili dal DRPC Sicilia; 

Visto  altresì che, entro i termini previsti nella Direttiva in oggetto, i comuni di Comiso e  di Modica 

hanno trasmesso il report delle istanze, presentate dai soggetti danneggiati, debitamente istruite ed 



3 

hanno comunicato i relativi contributi massimi concedibili, come previsto all’art.15.4 della Direttiva 

emanata ed approvata con il D.D.G. n.244/2023; 

Visto il D.D.G. n.867 del 03.11.2023 con il quale sono stati approvati, finanziati gli elenchi delle istanze, 

istruite trasmesse dai comuni di Comiso e di Modica ed altresì impegnata la somma  complessiva di 

€ 1.975.713,40, a valere sulle risorse di cui all’art.3 comma 5 della legge regionale n.2/2023, 

appostate nel capitolo 516443 per l’esercizio finanziario in corso codice piano dei conti 

U.2.03.01.02.003, ripartita secondo la tabella che segue: 

Comune 
Protocollo ricevimento 

istanze 

N. istanze attività 

economiche e 

produttive 

contributo richiesto 

attività economiche e 

produttive 

Comiso n.42689 del 03/10/2023 9 € 760.201,06 

Modica n.39653 del 14/9/2023 30 € 1.215.512,34 

                                               Importo complessivo richiesto € 1.975.713,40 

Visto il D.D.G. n.401 del 28.06.2024 con il quale è data facoltà ai beneficiari di richiedere  

un’anticipazione non superiore al 25% sull’importo del contributo ritenuto ammissibile dagli 

Organismi Istruttori, determinato ai sensi dell’art. 6 della “Direttiva recante disposizioni per la 

determinazione e la concessione dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e 

produttive”, se tale importo ammissibile sia superiore ad € 40.000,00; 

Viste le note pervenute al protocollo del DRPC/Sicilia nn. 24954 e 24955  del 29.05.2025, con le quali il 

comune di MODICA trasmette la documentazione relativa alla richiesta di contributo della ditta 

Iachinoto Rosario per riparazione danni dell’immobile sede di attività produttiva sita a Modica, Via 

C.le Passo Gatta Cozzo Lupi n.13/A, a seguito dell’evento atmosferico del 17/11/2021;  

Visto il verbale istruttorio del geom. Antonino Bonomo, responsabile dell’istruttoria della domanda di 

contributo avanzata dalla ditta Iachinoto Rosario, pervenuto al protocollo del DRPC/Sicilia n. 

24955 del 29.05.2025, con il quale attesta, la corrispondenza tra le fatture e le relative ricevute di 

pagamento, nonché la sussistenza del nesso di causalità tra i danni riportati nella suddetta istanza e 

gli eventi atmosferici di cui all’OCDPC n.853/2022, e che a seguito del riesame della pratica ha 

rideterminato il contributo massimo concedibile, liquidando un importo complessivo di € 12.416,50, 

secondo quanto disposto dall’art.6 della Direttiva emanata con il D.D.G. n.244/2023;  

Considerato che, come esplicitato nella Direttiva, il Comune di Modica (RG) è responsabile dell’iter 

istruttorio delle istanze presentate; 

Tenuto  conto della clausola di salvaguardia inerente la possibilità di revoca del contributo concesso a fronte 

di evidenti errori procedurali ed amministrativi di cui all’art.17 “Revoca del contributo" della 

Direttiva emanata con il D.D.G. n.244/2023; 

Accertata la disponibilità finanziaria, sull’impegno n.01 assunto con D.D.G. n.867 del 03.11.2023, sui fondi 

di cui al Capitolo 516443 per l’esercizio finanziario in corso codice piano dei conti 

U.2.03.01.02.003 destinato a “contributi in favore dei comuni del territorio regionale colpiti dagli 

eventi calamitosi straordinari di cui alle delibere della giunta regionale n. 444 del 27 ottobre 2021, 

n. 455 del 5 novembre 2021 e n. 500 del 25 novembre 2021, al fine di provvedere alla ricostruzione, 

al ripristino e alla messa in sicurezza degli immobili adibiti a civile abitazione, attività produttive e 

commerciali e al ristoro dei danni ai mezzi, veicoli e attrezzature a seguito dei predetti eventi 

calamitosi”, del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 – Presidenza Dipartimento regionale 

protezione Civile; 

Ritenuto sulla scorta degli atti sopra citati, di dover concedere un contributo di € 12.416,50 (euro 

dodicimilaquattrocentosedici/50) in favore del Comune di Modica (RG) per i “danni occorsi alle 

attività economiche e produttive, conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della 

regione Siciliana nei mesi di ottobre e novembre 202” - Beneficiario Iachinoto Rosario - 

contributo per riparazione danni dell’immobile sede di attività produttiva sita a Modica, Via C.le 

Passo Gatta Cozzo Lupi n.13/A;  

Accertata la regolarità degli atti; 

Tutto ciò visto, ritenuto ed accertato 



4 

DECRETA 

Art.1  Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art.2  Si prende atto della richiesta di liquidazione della somma di € 12.416,50 (euro dodicimila-

quattrocentosedici/50) in favore del Comune di Modica (RG), con sede in Piazza Principe di Napoli 

17, 97015 Modica (RG) - C.F.: 00175500883, quale contributo per i “danni occorsi alle attività 

economiche e produttive, conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della regione 

Siciliana nei mesi di ottobre e novembre 2021” - Beneficiario Iachinoto Rosario - contributo per 

riparazione danni dell’immobile sede di attività produttiva sita a Modica, Via C.le Passo Gatta 

Cozzo Lupi n.13/A. 

Art.3 La somma di cui al precedente Art.2 è liquidata mediante emissione di mandato di pagamento in 

favore del Comune di Modica, modalità 52 – Accreditamento Tesoreria Provinciale Stato Tab. A, a 

valere sull’impegno di spesa n.1 di € 1.975.713,40, assunto con  D.D.G. n.867 del 03.11.2023 sui 

fondi di cui al Capitolo 516443 per l’esercizio finanziario in corso, codice piano dei conti 

U.2.03.01.02.003 del bilancio della regione Siciliana – Rubrica 4 – Presidenza Dipartimento 

Regionale di Protezione Civile. 

Art.4 Il presente decreto sarà notificato al Sindaco del comune di Modica (RG) e per conoscenza al 

Servizio S.12 del DRPC Sicilia, responsabile dell'attuazione delle DD.G.R. nn. 444/455 e 500 del 

2021; 

Art.5  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 21/2014, 

come sostituito dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto. 

Art.6 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Competente Ragioneria Centrale della Presidenza, 

Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale 

15 aprile 2021 n.9. 

 

 

Il Funzionario  

(ing. Biagio Lia) 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.14 

(dott. Antonio Blandini) 

Il Dirigente Generale 

(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2025-06-16T14:14:07+0200
	Biagio Lia


		2025-06-16T16:05:12+0200
	ANTONIO BLANDINI


		2025-07-02T08:57:45+0200
	SALVATORE COCINA




